30, etajul
I. Pe un an 2 c., pe 6 lu-
ni 1 c., pe 3 luni 5 c.
Cu dăsuț acasă: Pe un an 4
c., pe 6 luni 2 c., pe 3 lu-
ni 1 c. Un exemplar 10 bani.
Atât abon-
mentele, cât și inserțiile
sunt a se plăti înainte.

ANUL LXXIII.

Telefon: Nr. 226.

Nr. 29.

Brașov, Luni-Marti 9 (22) Februarie

1910.

Politică de bal mascat. Cu datul de 19 Febr. 1910 ni se scrie din Budapesta:

Nervositatea e soră dulce cu disperarea, iar omul disperat și-nchide ochii, dă din mâni și din picioare, aleargă fără cap, se nvrârtește fără rost și la urmă, când se trezește din amorțea vârtelului nebun, e ca și János din poveste, care s'a sculat mort.

Emil Babeș în memoriul ce l-ar fi înaintat la guvernul actual în chestiunea înființării unui partid moderat, în al cărui comitet executiv aș fi și eu — este pentru mine o surprindere, pentru-că eu n-am fost consultat în chestiune și nime nu mi-a cerut învoirea ca să mă înroleze între membrii acelui comitet, iar dacă mi-ar fi cerut-o i-aș fi denegat-o.

Vă rog să dați cea mai categorică desmințire acestei știri.

Sibiu, 4/17 Februarie 1910.

Partenie Cosma.

Partidul muncii naționale.

Din cuvântările lui Héderváry și Tisza luăm pasagele despre votul universal și chestia de naționalitate. Nici unul nici cellalt, nu spune ceva nou, nu precizează mai de-aproape principiile lor cunoscuțe până acum în aceste chestii.